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از مناظره تا محاکمه  
 بازخوانی اتهام زنی ها به کاندیداهای ریاست جمهوری 
به بهانه محکومیت اسحاق جهانگیری 

در ستیز با امپراطور
 درباره میراث فکری آنتونیو نگری 
فیلسوف مهم ایتالیایی که در نود سالگی درگذشت

تندروها علیه استارت آپ ها 
 گفت وگو با امیر ناظمی 
معاون وزیر ارتباطات دولت دوازدهم 

گزارش 
سیاست
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حقوق بشر و ایران
یک بررسی تاریخی و گفت وگویی با یوسف مولایی 75 سال پس از  تصویب اعلامیه جهانی

 واکنش شورای امنیت 
به حمله تروریستی راسک

اعضــای شــورای امنیت ســازمان ملــل در پی نامه 

ســفیر ایران در ســازمان ملــل، حمله تروریســتی 

بزدلانــه گروهک جیش العــدل به مقــر فرماندهی 

پلیس در راسک اســتان سیستان وبلوچستان ایران 

را به شــدت محکوم و بــر لزوم پاســخگویی عاملان، 

ســازمان دهندگان، تامین کننــدگان مالی و حامیان 

این اقدامات مذموم تروریستی و محاکمه آنها تاکید 

کردند. به گزارش ایرنا، شــورای امنیت سازمان ملل 

روز شنبه به وقت محلی با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: 

»اعضای شــورای امنیت ســازمان ملل متحد حمله 

تروریســتی بزدلانه به مقر پلیس راســک در اســتان 

سیســتان و بلوچستان جمهوری اســلامی ایران در 

۱۵ دســامبر ۲۰۲۳ برابر با ۲۴ آذرمــاه ۱۴۰۲ را که 

گروه »جیش العدل« مسئولیت آن را بر عهده گرفت 

و منجر به شــهادت دلخــراش ۱۱ مامور پلیس ایران 

و مجروح شــدن ۸ نفر دیگر شــد، به شدت محکوم 

کردند.« اعضای شــورای امنیت سازمان ملل در این 

بیانیه مراتب همدردی و تســلیت عمیق خــود را به 

خانــواده قربانیان و دولت جمهوری اســلامی ایران 

ابراز و برای مجروحان شــفای عاجل و کامل آرزو و بار 

دیگر تاکید کردند: »تروریسم در همه اشکال و مظاهر 

آن، یکی از جدی ترین تهدیدات برای صلح و امنیت 

بین المللی است.«  اعضای شورای امنیت در بیانیه 

خود »بر لزوم پاسخگویی عاملان، سازمان دهندگان، 

تامین کنندگان مالــی و حامیان این اقدامات مذموم 

تروریستی و محاکمه آنها تاکید کردند.«

سرنوشت بایدن و جنگ غزه

امیرســعید ایروانی، نماینده دائم جمهوری اســلامی 

ایران در سازمان ملل متحد در مصاحبه ای با نیوزویک 

خطاب بــه مقامات واشــنگتن گفت: »جنــگ جاری 

اســرائیل در غزه می تواند وجهه جهانی ایالات متحده 

را بــا چالش مواجــه و موانعی را برای دولــت آمریکا در 

مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری ۲۰۲۴ ایجاد کند.«  

ایروانی با اشاره به اینکه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی، آینده سیاسی خود را به جنگ علیه 

حماس در غزه گره زده است، تاکید کرد، رئیس جمهور 

آمریکا برای کسب امتیاز در انتخابات ریاست جمهوری 

نیازمند پایان دادن به جنگ غزه اســت. نماینده ایران 

در ســازمان ملل همچنین به واشنگتن هشــدار داد: 

»اســرائیل بدون حمایت بی قید و شــرط آمریکا قدرت 

تجاوز ندارد و با طولانی شــدن جنگ غزه، هزینه های 

سیاســی، مادی، اخلاقی و اعتباری این حمایت برای 

آمریکا به طور تصاعدی افزایش خواهد یافت.«

تحولات پس از جنگ جهانــی دوم و جنایات صورت گرفته طی این 

جنگ که به کشــتار و تضییع حقوق میلیون ها انســان منجر شــد، 

شروعی برای تلاش در جهت برقراری صلح و عدالت بین المللی بود 

و کشــورها را بر آن داشــت تا ترتیبات و توافقاتی را که از وقوع دوباره 

چنین جنایت هایی جلوگیری کند، اقدام کنند. تاســیس سازمان 

ملل با ترتیبات کنونی آن و تدوین و انتشار منشور ملل متحد از جمله 

دستاوردهای این تلاش ها بود. در پی تشکیل سازمان ملل، نهادهای 

مختلف این نهاد شروع به تدوین و انتشار و تصویب سندها و متونی 

کردند که اعلامیه جهانی حقوق بشر یکی از مهمترین آنهاست. 

اعلامیه جهانی حقوق بشر سندی بین المللی است که توسط 

مجمع عمومی سازمان ملل متحد یعنی همه اعضای این سازمان 

به تصویب رســیده و حقوق و آزادی های همه انســان ها را تضمین 

می کنــد. این قطعنامه توســط »کمیته تهیــه پیش نویس اعلامیه 

جهانی حقوق بشر« سازمان ملل متحد به ریاست النور روزولت تهیه 
شد. 

النور روزولت که از ســال ۱9۳۳ تــا ۱9۴۵، در طول چهار دوره 

ریاست جمهوری همسرش، فرانکلین دی.روزولت، بانوی اول ایالات 

متحده بــود، او را به طولانی ترین صدارت عنوان »بانوی اول ایالات 

متحده« تبدیل کرد. او از ســال ۱9۴۵ تــا ۱9۵۲ به عنوان نماینده 

ایالات متحده در مجمع عمومی سازمان ملل متحد خدمت کرد و در 

سال ۱9۴۸ پس از تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر توسط مجمع 

مورد تشویق قرار گرفت. هری اس.ترومن، رئیس جمهور بعدی آمریکا 

در ادای احترام به دستاوردهای حقوق بشری او را »بانوی اول جهان« 

نامید. النور روزولت، از ایالات متحده به عنوان رئیس کمیته، پی سی 

چانگ از جمهوری چین، چارلز مالک از لبنان، ویلیام روی هاجسون 

از استرالیا، هرنان سانتا کروز از شیلی، رنه کاسین فیلسوف فرانسوی 

از فرانسه، الکساندر ای. بوگومولوف از اتحاد جماهیر شوروی، چارلز 

دوکــس از بریتانیا و جان پیترز همفری از کانادا اعضای این کمیته 
تهیه پیش نویس بودند.

پیش نویس تهیه شده در سومین نشست مجمع عمومی سازمان 

ملل در ۱۰ دسامبر ۱9۴۸ در کاخ دو شایلو در پاریس، فرانسه، سه 

سال پس از تأسیس ســازمان ملل متحد، به عنوان قطعنامه ۲۱7 

پذیرفته شــد؛ روزی که در سراســر جهان بهعنوان روز بین المللی 

حقوق بشــر گرامی داشته می شــود. این اعلامیه در آن زمان با ۴۸ 

رای موافق و هشت رای ممتنع و دو عضو که رای ندادند به تصویب 

۵۸ عضو ســازمان ملل متحد رســید؛ ایران یکی از این ۴۸ کشــور 

بود که رای به تصویب این اعلامیه دادند. جمهوری سوسیالیستی 

شوروی بلاروس، چکسلواکی، جمهوری خلق لهستان، پادشاهی 

عربســتان ســعودی، جمهوری سوسیالیستی شــوروی اوکراین، 

اتحادیه آفریقای جنوبی، اتحاد جماهیر شــوروی سوسیالیستی و 

جمهوری سوسیالیستی فدرال یوگسلاوی هشت کشوری بودند که 

به این اعلامیه رای ممتنع دادند.

ایران و اعلامیه جهانی حقوق بشر �

ایران یکی از تمدن های کهن جهان که هویت تاریخی و باستانی 

خود را حفظ کرده است، یکی از معدود کشورهایی بود که در دوران 

استعمار، اســتقلال خود را حفظ کرد و تحت قیمومت قدرت های 

اســتعمارگر اروپایی درنیامد اما در عین حال از اشــغالگری و تجاوز 

 نصرالله انتظام
نماینده ایران در 

سازمان ملل متحد از 
چنان جایگاه برجسته 

و متمایزی در میان 
58 عضو سازمان ملل 
برخوردار بود که عضو 

کمیسیون 11نفره 
رسیدگی به قضیه 
فلسطین شد و در 

این کمیسیون با طرح 
دودولتی مخالفت کرد 

و از ایجاد یک کشور 
فدرال حمایت کرد. 
وی همچنین در سال 

1328 به ریاست 
مجمع عمومی سازمان 

ملل برگزیده شد. 
ایران هرچند عضو 

کمیته تهیه پیش نویس 
اعلامیه جهانی حقوق 
بشر نبود اما با افتخار 

یکی از 48 کشور 
تصویب کننده آن شد

فجیع تر از جنایات داعش

حســین امیرعبداللهیان، روز یکشــنبه در شبکه 

اجتماعی ایکس )توئیتر ســابق( نوشت: »پس از 

7۰ روز حماس نابود نشــد؛ مقاومت خلع سلاح 

نشــد؛ اُســرای نظامی صهیونیســت ها از طریق 

جنگ آزاد نشدند؛ طرح کوچ اجباری ساکنان غزه 

نتیجه بخش نبود.«  وزیر امور خارجه تصریح کرد: 

»به  رغم تداوم جنایات جنگی علیه زنان و کودکان، 

اکنون فلســطین پیروز قطعی ایــن میدان نابرابر 

است. مقامات رژیم صهیونیستی کماکان مرتکب 

جنایاتی فجیع تر از رفتار داعش می شــوند بلکه 

دستاوردسازی کنند و بتوانند شکست مفتضحانه 

تاریخی خود را جبران کنند.«

دیپـلماسـی
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خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی 75 سال پس از تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشرحقوق بشر و ایـران

آنان در امان نماند. فرهنگ ایرانی که از پیشــنیه تمدنی و انسانی 

والایی برخوردار اســت یکی از پیشــگامان دفاع از حقوق اساسی 

بشر بوده است. منشور کوروش در زمان فتح بابل یکی از نخستین 

اعلامیه های حقوق بشر شمرده می شود. سازمان ملل در تارنمای 

رســمی خود نوشته اســت: »فرمان کوروش یک اعلامیه باستانی 

حقوق بشر اســت و این ماکت توسط موزه بریتانیا از نسخه اصلی 

موجود در مجموعه خود ساخته شده است. استوانه اصلی در مارس 

۱۸79 در حفاری در بین النهرین )عراق امروزی( برای موزه بریتانیا 

پیدا شد. این یک استوانه سفالی باستانی و مربوط به ۵۳9 قبل از 

میلاد است؛ جعبه ای که در آن به نمایش گذاشته شده توسط موزه 

هنر متروپولیتن نیویورک طراحی شــده است و حاوی ترجمه های 

انگلیسی و فرانسوی متن فارســی باستان و همچنین خود ماکت 

اســت. در ســپتامبر ۲۰۱۰، موزه ملی ایران نمایشــگاه اســتوانه 

کوروش را افتتاح کرد و موزه بریتانیا استوانه کوروش خود را برای این 

نمایشگاه امانت داد. متون استوانه ای نشان می دهد که همه حق 

آزادی و انتخــاب دارند و همه افراد باید به یکدیگر احترام بگذارند. 

این استوانه همچنین مقاومت در برابر ظلم، دفاع از مظلوم، احترام 

به کرامت انســانی و به رسمیت شــناختن حقوق بشر را پیشنهاد 

می کند. این منشور ترویج این ایده بود که ملت ایران از قدیم الایام 

همواره حامی عدالت، فداکاری و ارزش های انسانی بوده است. در 

۱۴ اکتبر ۱97۱، خواهر شــاهِ ایران، اشــرف پهلوی، یک ماکت از 

استوانه را از طرف کشور ایران به او تانت، دبیرکل سازمان ملل متحد 

ارائه کــرد. او گفت: میراث کوروش میراث درک بشــری، بردباری، 

شجاعت، شفقت و بالاتر از همه آزادی انسان بود.

دبیرکل این هدیه را با تلاش های مجمع عمومی ســازمان ملل 

متحد برای احترام به حقوق بشر در درگیری های مسلحانه  مرتبط 
دانست.

ایران با برخورداری از چنین ســابقه ای در قرن بیستم نیز یکی 

از کشــورهایی بود که ضمن اعلام بی طرفــی در دو جنگ جهانی 

تلاش کرد برای حفظ صلح و امنیت جهانی اقدام کند اما نتوانست 

از اشغال قدرت های درگیر خود را حفظ کند. ایران به عنوان کشوری 

که طی چهار قرن گذشته هیچ گاه به همسایگان خود حمله نکرده 

و همواره به دفاع از خود برخاسته است، از هر تلاشی برای برقراری 

امنیت و صلج جهانی خرسند بوده و هست. 

نصرالله انتظام، نماینده ایران در ســازمان ملل متحد از چنان 

جایگاه برجسته و متمایزی در میان ۵۸ عضو سازمان ملل برخوردار 

بود که عضو کمیسیون ۱۱نفره رسیدگی به قضیه فلسطین شد و در 

این کمیسیون با طرح دودولتی مخالفت کرد و از ایجاد یک کشور 

فدرال حمایت کرد. وی همچنین در سال ۱۳۲۸ به ریاست مجمع 

عمومی سازمان ملل برگزیده شد. ایران هرچند عضو کمیته تهیه 

پیش نویس اعلامیه جهانی حقوق بشــر نبود امــا با افتخار یکی از 

۴۸ کشــور تصویب کننده آن شد. تنها چند ماه پس از تصویب این 

اعلامیه، نصرالله انتظام، به ریاســت مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد انتخاب شد و نقش فعالی در روندهای جهانی سازمان ملل 

ایفا کرد و در دوره ریاســت او بر مجمع عمومی بود که کار تدوین و 

تصویب منشور جهانی حقوق بشر یعنی دو میثاق بین المللی 

حقــوق اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی و حقــوق مدنی و 
سیاسی به پایان رسید.

شاید با همین سابقه بود که در سال ۱96۸میلادی برابر 

با ۱۳۴7شمسی ایران و تهران برای میزبانی اولین کنفرانس 

بین المللی حقوق بشــر، به دعوت مجمع عمومی سازمان 

ملل متحد انتخاب شد و مجمع عمومی سازمان ملل از ۲۲ 

آوریل تا ۱۳ مه ۱96۸ در تهران گردهم آمدند و با اجماع، در 

پایان کار خود، اعلامیه تهران را تصویب کردند. این اعلامیه 

درخواست پکن از تهران و ریاض 
برای اجتناب از سوءمحاسبه

همزمــان بــا ســفر دیپلمات هــای ارشــد ایــران و 

عربستان ســعودی به پایتخت چین برای نخســتین 

بار پس از توافق عادی ســازی روابــط تهران و ریاض با 

میانجی گری پکن، وانــگ ئی، وزیر خارجه جمهوری 

خلق چین خواســتار همکاری عمیق تر میان ایران و 

عربستان سعودی برای »اجتناب از سوءمحاسبه« شد. 

روز جمعه همزمان با مذاکرات ولید الخلیجی، معاون 

وزیر خارجه عربســتان ســعودی و همتای ایرانی اش 

علــی باقری کنی، وانگ ئی بــار دیگر تقاضای پکن را 

برای »آتش بس فــوری« در جنگ اســرائیل و غزه در 

پی داشــت. براســاس گزارش خبرگزاری شــین هوا، 

وانگ گفت: »چین همواره در کنار کشــورهای عربی 

و اســلامی ایستاده اســت و از احیای حقوق مشروع 

مردم فلسطین حمایت کرده است.  فوری ترین مسئله 

تلاش بــرای آتش بس در غزه و توقــف جنگ، تلاش 

برای کمک های بشردوســتانه و ازســرگیری مذاکرات 

اسرائیلی-فلسطینی است.«

ســفر معاونان وزرای خارجه ایران و عربستان سعودی 

در چارچوب نخســتین نشست کمیته مشترک چین 

انجام شــده بود که مکانیسمی برای حمایت از فرآیند 

عادی ســازی روابط تهران و ریاض است.  وزیر خارجه 

جمهوری خلــق چین گفت: »امید این اســت که دو 

طرف از طریق گفت وگو و مشــاوره اعتماد دوجانبه را 

بهبود دهند و به دوســتی پایدار و جامع بر پایه حسن 

همجواری برســند.«  اسفندماه سال گذشته زیر نظر 

کین گانگ، وزیرخارجه پیشین چین، ایران و عربستان 

سعودی بعد از 7 سال قطع روابط، بار دیگر روابط خود 

را عادی ســازی کردنــد؛ توافقی که با وســاطت چین 

انجام شد، از سوی بسیاری از ناظران به عنوان نشانه ای 

از جاه طلبی های چین برای افزایش نفوذش در منطقه 

فراتر از مسائل اقتصادی تلقی شد.

خبرگزاری رسمی عربستان سعودی )واس( در گزارش 

خود نوشته اســت، چین آمادگی خود را برای استمرار 

نقش سازنده و حمایت از تقویت روابط ایران و عربستان 

سعودی اعلام کرده است.  خبرگزاری رسمی سعودی 

همچنین گزارش کرده است که گفت وگوها از جمله در 

راستای بازگشایی سفارت های دو طرف و سفر وزرای 

خارجه دو کشور به پایتخت های یکدیگر هم بوده است.  

دو کشور ماه سپتامبر سال میلادی جاری سفرای خود 

را معرفی کردند. ریاض و تهران رسماً رهبران یکدیگر را 

برای سفر به کشور مقابل دعوت کرده اند و سیدابراهیم 

رئیسی، رئیس جمهور ایران، دعوت عربستان سعودی 
را پذیرفته است.

براســاس گزارش شــین هوا، وانگ ئی گفته اســت، 

عربســتان ســعودی و ایــران بایــد روابــط تجاری، 

امنیتی، تبادلات خصوصی و مذاکرات شــان را برای 

اجتناب از »سوءمحاسبه« تقویت کنند.  وزیر خارجه 

چین همچنین در اظهارنظری که به نظر می رســد 

تلویحاً ایالات متحده آمریکا را هــدف قرار داده بود، 

گفته اســت، دو طرف باید »دخالــت خارجی« را در 

روابط شــان »از بین ببرند«.  آمریــکا متحد قدیمی 

عربستان ســعودی و رقیب ایران محسوب می شود.  

وانــگ تاکید کرد: »خاورمیانــه دیگر نمی تواند یک 

میدان ژئوپولیتیک برای قدرت های جهانی باشــد 

و سرنوشــت منطقه خاورمیانه باید در دستان مردم 

کشورهای منطقه باشــد.« وی تاکید کرد: »من باور 

دارم که عربستان سعودی و ایران کاملاً این توانایی 

را دارند که دخالت های خارجی را به ســرعت از بین 

ببرنــد و فرآیند آشــتی را پیش ببرنــد و صلح و ثبات 

بلندمدت را در منطقه حفظ کنند.«  

براســاس گزارش ها ریاض و واشنگتن به توافقی برای 

عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی به ازای 

یک پیمان امنیتی نزدیک شــده اند، امــا این توافق از 

زمان آغاز جنگ غزه متوقف شده است. ایران به عنوان 

حامی کلیدی نظامی و مالی حماس شناخته می شود، 

اما هر گونــه دخالت در حمله غافلگیرانــه این گروه را 

به اســرائیل در تاریخ 7 اکتبر تکذیب کرده اســت.  روز 

دوشــنبه خبرگزاری رسمی جمهوری اســلامی ایران 

)ایرنا( گزارش داده بود که حسین امیرعبداللهیان، وزیر 

امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت وگو با وانگ 

ئی، همتای چینی اش هشدار داده است که جنگ غزه 

همین حالا هم در منطقه گسترش یافته است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

اعلامیه جهانی حقوق بشر در دسامبر سال 1948 تصویب شد و هرساله 

در این ماه، حقوق بشر در جهان گرامی داشته می شود. هم میهن به این 

مناسبت به گفت وگو با دکتر یوسف مولایی، حقوقدان و فعال حقوق بشر 
پرداخت.

Ó 

چه فضای سیاسی و اجتماعی در عرصه بین الملل منجر به تصویب 

اعلامیه جهانی حقوق بشر شد؟

بعد از پایان جنگ جهانی دوم یک آرمانگرایی بر فضای بین المللی حاکم شد و با 

توجه به آسیب هایی که جامعه جهانی از جنگ دیده بود، انگیزه و علاقه شدیدی 

وجود داشت که اقداماتی در مسیر دفاع حداکثری از حق حیات انسان ها انجام 

شود و در اینجا مقامات آمریکایی  خیلی فعال بودند. تلاش های زیادی از جانب 

آمریکایی ها صورت گرفت؛ البته آمریکای آن زمان شاید خیلی با آمریکای امروز 

متفاوت باشــد. آمریکای آن زمان، کشوری بود که برای پایان جنگ جهانی دوم 

تلاش زیادی کرد. کمک های زیادی به اروپایی ها کرده بود و از اعتماد خوبی در 

سطح جهانی هم برخوردار بود و به اضافه اینکه مقامات و شخصیت های آمریکایی 

در آن فضای آرمانگرایی بعــد از جنگ جهانی دوم، خیلی تلاش کردند که این 

اعلامیه به تصویب برسد و البته اعلامیه فقط یک سری اصول را دربر می گیرد ولی 

بیشتر از این اهمیت دارد. جامعه جهانی به دنبال این بود که حداکثر تلاش اش 

را در مورد حق حیات به کار گیرد و اعلامیه در چنین فضایی به تصویب رسید.
Ó 

مبانــی اصلی و جوهــره اعلامیه جهانی حقوق بشــر را چه اصولی 

تشکیل می دهند؟

جوهــره و اصول کلی اعلامیه زیاد اســت؛ در رابطه با حقوق مدنی، سیاســی 

و اقتصــادی کلیاتی را آورده مثلاً در دفاع از حق خانــواده، در دفاع از مالکیت و 

آیین دادرسی عادلانه، منع شکنجه، آزادی انتخابات، محل سکونت، مهاجرت، 

مسافرت، این ها یک سری اصول کلی است. ولی من می گویم یک اصل اساسی 

در اعلامیــه اســت؛ آن هم دفاع از حق حیات انسان هاســت و بقیه اصول مثل 

دادرســی عادلانه یا منع شــکنجه در رابطه با دفاع از این حق اساسی و بنیادین 
جامعه است.

اگر به محتوایش هم توجه نکنیم اهمیت اعلامیه به این است که نشان می دهد 

در آن فضــا جامعه جهانی علاقه مند به دفاع از حق انسان هاســت چون حقوق 

بین المللی عمدتــاً برای حقوق دولت ها، حق و تکلیــف دولت ها مقررات وضع 

می کند و اعلامیه جهانی حقوق بشــر از تکلیف دولت برای دفاع از حق حیات 

انســان ها سخن می گوید و این نکته در اعلامیه اهمیت بیشتری دارد. اعلامیه 

حقوق بشر عمدتاً حقوق انسان ها را در مقابل دولت ها و تعرض دولت ها به حقوق 

انسان ها به رسمیت می شناسد و موضع گیری می کند و از این جهت اهمیت دارد 

که برای دولت محدودیت دارد ایجاد می کند تا در رابطه با اتباع شان آزادی عمل 

کامل نداشته باشند و نباید کاری کنند که نقض حقوق اولیه بشر باشد. اعلامیه 

جهانی حقوق بشر برای دولت ها محدودیت ایجاد می کند و انسان ها را به عنوان 

افراد صاحب حق در مقابل دولت ها معرفی می کند که دولت ها مکلف به رعایت 

این حقوق هستند. در گذشته این موضوع خیلی واضح و آشکار نبوده و دولت ها 

از اختیارات زیادی در رفتار با اتباع خودشان برخوردار بودند.
Ó 

منشور کوروش هخامنشی به عنوان یکی از نخستین متون حقوق 

بشری معرفی شده و حتی از متونی شمرده شده که در تنظیم قانون 

اساســی آمریکا به آن استناد شــد و همچنین اعلامیه جهانی حقوق 

بشــر نیز از قانون اساسی ایالات متحده آمریکا تاثیر پذیرفته است. از 

این منظر ارزیابی شما درباره منشور کوروش چیست؟

اگر نخواهیم خیلی علمی بررســی کنیم و فقط به عنوان اینکه یک رفرنسی در 

تاریخ وجود دارد و در گذشته هم تلاش هایی صورت گرفته تا از حقوق انسان ها 

دفاع شــود، از این جهت شاید بشود گفت، منشور حقوق بشر کوروش یک گام 

نخستین بوده و یک سنگ زیربنایی بوده برای اینکه تحولات بعدی رخ دهد. از 

نظر تاریخی بین آن کتیبه و اعلامیه، فاصله خیلی زیادی است. در زمان کوروش، 

ما دولت به معنای مدرن نداشتیم، در رابطه با حق تکلیف مردم هم چیزی نبود؛ 

به اضافه اینکه تضمین هایی که از اعتبار و پشتیبانی جهانی برخوردار باشد، در 

زمان کوروش نمی شــود این ها را شناسایی کرد اما به عنوان اینکه از طرف یک 

قدرت امپراطوری به مردم پرداخته شود این منشور را دارای ارزش تاریخی و دارای 

اهمیت می دانم. ولی ارتباط و پیوند بین این دو تا برای من خیلی راحت نیست 
انجام بدهم.

Ó 

ایران با وجود آنکه جزو معدود کشــورهای مســتقل تصویب کننده 

اعلامیه جهانی حقوق بشــر در ســال 1327 بود در دوران پهلوی به 

یکی از نقض کنندگان آن نیز بدل شــد. ارزیابی شما از وضعیت اجرای 

اعلامیه حقوق بشر در دوران پهلوی چیست؟

تصویب اعلامیه به عنوان یک اقدام سیاسی یا دیپلماتیک در سازمان ملل یک 

چیز، و اجرای آن یک امر دیگری اســت. دولت هایی که متعهد شدند و اعلامیه 

حقوق بشر را اجرا کردند کشورهای دموکراتیک بودند که این اصول را در قوانین 

داخلی خودشــان نهادینه کرده بودند. اصلاً اعلامیه تحت تأثیر تحولات حقوق 

بشر کشورهای غربی چارچوب بندی و صورت بندی شده، بنابراین آن کشورها 

می دانســتند وقتی می گویند دادرســی عادلانه، دقیقــاً از چه چیزی صحبت 

می کنند. در زمینه حق مالکیت، از چه چیزی صحبت می کنند؛ حق مسافرت، 

حق پناهندگی، همه برای آنها مشــخص بود. برای اینکه در حقوق داخلی شان 

آمده و اجرا می شــده، ولی در کشــورهای غیردموکراتیک و زمان شاه، این ها در 

قوانین داخلی هنوز اجرا نشــده بود و این مســائل نیامده بود، اگر هم آمده بود 

آن طور که باید به حقوق سیاسی مربوط بود اصلاً حکومت حاضر نبود هیچ حقی 

را در مورد حقوق اساسی انسان ها به رسمیت بشناسد.

در حوزه حقوق مدنی یک مقدار می توانم بگویم؛ در زمان پهلوی، حقوق مدنی، 

آزادی های مدنی تا حدودی رعایت می شد، ولی اصل قضیه این بود که مردم به 

عنوان رعیت بودند، به عنوان شــهروند دارای حق و حقوق قانونی نبودند. فرق 

شــهروند و رعیت این است که شــهروند دارای حقوق است و در رعایت این حق 

برای حکومت تکلیــف ایجاد می کند و اولین و اصلی ترین نشــانه اش هم حق 

مشارکت در تعیین سرنوشت خود از طریق انتخابات آزاد است که در زمان پهلوی، 

ما به هیچ وجه انتخابات آزاد نداشتیم؛ نه تنها انتخابات آزاد نداشتیم، بلکه فعالیت 

احزاب هم نداشتیم. در همین اعلامیه آزادی تشکل ها، آزادی انتخابات، آزادی 

اعتراضات به رسمیت شناخته شده است. این ها در زمان پهلوی وجود نداشت، 

بنابراین نمی توانیم بگوییم تصویب این اعلامیه تأثیر معنی داری در حکومت وقت 
ایران داشت.

Ó 

ایران در زمان تصویب دو ســند دیگر منشــور جهانی حقوق بشــر 

ریاســت مجمع عمومی را برعهده داشــت. ارزیابی تان از این دو سند 
دیگر چیست؟

اعلامیه یک اصول کلی را مطرح و تصویب می کند و اصول بسیار کلانی است. 

بعد از اعلامیه برای اینکه یک مقدار قدرت اجرایی پیدا کنند میثاق حقوق مدنی 

سیاسی و حقوق اقتصادی را تصویب کردند. آن دو، میثاقی است که در آن بیشتر 

می توان انطباق رفتار دولت ها با تعهدات بین المللی شان را جست وجو کرد. اگر 

می خواهید یک شاخصه ای معرفی کند برای اندازه گیری انطباق و رفتار دولت با 

تعهدات بین المللی، باید به سراغ میثاق بروید.
Ó 

ایــران پس از وقوع انقلاب اســلامی چه نســبتی با اعلامیه جهانی 

حقوق برقرار کرد؟

در ایــران بعد از انقــلاب هم تحول خاصی به نظر من در مورد حقوق سیاســی 

صورت نگرفته است. آزادی بیان، آزادی اجتماعات، آزادی تجمعات و اعتراضات 

و غیره خیلی رعایت نشده است. بخشــی از این ها در قانون اساسی آمده ولی 

قانون اساســی باید به قانون قابل اجرا تبدیل شود و آنجاست که می شود رصد 

کرد، دولتی متعهد است یا نه؟ قوانین ما بعد از انقلاب در مسیر شناسایی حقوق 

سیاسی پیشرفت چندانی نداشته، حتی شرکت در تجمعات و اعتراضات را یک 

زیرشاخه و مصادیقی از حقوق مدنی می دانم. این ها خیلی بُعد سیاسی ندارد. 

با این حال ما در این قسمت هم کارنامه خیلی درخشانی از جمهوری اسلامی 
نمی توانیم بیان کنیم.

Ó 

رابطــه ایران با گزارشــگران حقوق بشــر که از ابتدای دهه شــصت 

منصوب شدند چگونه بوده است؟

این رویه از دهه 6۰ با انتصاب آقای آگوئیلار شــروع شد و بعضی وقت ها به ویژه 

در دوره آقای گالیندو پل گزارش این ها را جمهوری اسلامی خیلی غیرمنصفانه 

ندانسته و برخی را پذیرفته است و آقای گالیندو پل چندین بار فرصت پیدا کرد 

به ایران هم ســفر کند و با برخی زندانیان سیاسی مانند عباس امیرانتظام 

هم دیدار داشــت. امــا به طور کلی این رفتارهــای نهادهای بین المللی و 

نمایندگانشان در چارچوب استانداردهای بین المللی رصد می شود و مورد 

راســتی آزمایی و ســنجش قرار می گیرد. جمهوری اسلامی با معیارهای 

خودش این رفتارها را مورد ســنجش قرار می دهد و هر مقدار که 

مغایر با نظام ارزشی خودش باشد ایراد و انتقاد می کند. ولی 

باید در نظر داشــت که  خیلی از قواعد حقوق بین الملل 

بــرای دولت هــا ایجــاد محدودیت می کند. هــر دولتی 

بخواهــد اینها را در قالب ارزش هــای خودش بپذیرد یا 

نپذیرد، اصلاً حقوق بین الملل معنــای خودش را از 
دست می دهد. 

من اصــلاً نمی گویم مــا حتماً بایــد تابع این 

ارزش ها باشیم ولی یک سری اصولی است که اینها را تحت هر نظام فرهنگی، 

ارزشی و اعتقادی می شود به اجرا گذاشت و براین اساس حقوق بشر یک ارزش 

جهانشمول اســت. دادرسی عادلانه یا مثلاً آزادی بیان، آزادی تجمعات، آزادی 

انتخابــات و... اصــلاً ربطی به ارزش هــای فرهنگی، اعتقــادی و باورها ندارد. 

یک سری استاندارد است برای مدیریت کارآمد و صحیح یک کشوری؛ اگر واقعاً 

از این دید نگاه کند. اعلامیه جهانی یا میثاق، دولت ها را به انتخابات آزاد متعهد 

می کند، این ارزش ملی ماست. برای اینکه ملت مشارکت فعال داشته باشد در 

سرنوشت خودشان انتخابات آزاد برگزار می کنیم یا اینکه مردم صدایشان شنیده 

شود آزادی بیان اعتراضات را به رسمیت می شناسیم. اصلاً ربطی به اینکه اینها 

غربی است و برگرفته از فرهنگ غربی است یا برخاسته از ارزش های مسیحیت 

اســت؛ اینها را کنار بگذاریم و خودمان را بیشــتر پایه قرار بدهیم و اساس نظام 

ارزشــی خودمان را بیابیم و این استانداردهایی که به نفع مدیریت بهینه کشور 

است رعایت کنیم. چون با رعایت بخشــی از این استانداردها ما رضایت مندی 

ایجاد می کنیم. شما وقتی اجازه می دهید مردم آزادانه حرفشان را در یک تجمع 

مسالمت آمیز بیان کنند یک رضایت مندی درونی ایجاد می کنید. 

این مردم پیوندشــان با حاکمیت مســتحکم تر می شود. اگر 

آزادی انتخابات باشد مردم به انتخابات بیشتر متعهدترند و 
رضایت دارند. 

اینها یک چیز عقلانی است. اصلاً عقلانیت برای مسیحیت 

که نیســت، عقلانیت برای اسلام هم هســت؛ برای ایران هم 

هست. ما بیاییم ببینیم کدام یک  از این استانداردها 

عقلانی اســت و به نفع اداره مملکت ماست تا 

اجرایشان کنیم و در قالب حقوق شهروندی 

بــه اجــرا بگذاریم. کاری نداشــته باشــیم 

ریشه اش کجاست؛ بگوییم اینجا یک سری 

امور عقلانی اســت همان طــور که نتایج 
مادی غرب را می پذیریم. 

یوسف مولایی حقوقدان و فعال حقوق بشر در گفت وگو با هم میهن:حقوق بشر ارزش جهانشمول است

در قالب قطعنامه ۲۴۴۲ مجمع عمومی ســازمان ملل به تصویب 

رســید. اعلامیه تهران پیشــرفت های حاصــل از تصویب اعلامیه 

جهانی حقوق بشر در ۱۰ دسامبر ۱9۴۸ را ارزیابی می کند و برنامه 

عملی را برای آینده تعیین می کند. 

نمایندگان ۸۴ کشــور، ۴ ســازمان  بین المللی و ۵7 ســازمان 

غیردولتــی )NGO( در تهــران برای شــرکت در اولیــن کنفرانس 

بین المللی ســازمان ملل متحد در زمینه حقوق بشــر با هم دیدار 

کردند.  اولین کنفرانس بین المللی حقوق بشــر )تهــران، آوریل تا 

می  ۱96۸(، دو دهه پس از تصویب اعلامیه جهانی، تأکید مجدد 

بــر دیدگاه کل نگر و ارتباط متقابل همه حقوق بشــر با هم بود. در 

تهران در جهانی که با وضعیت جنگ سرد به دو قطب تقسیم شده 

است، محل تلاقی این دو جهان بود. اعلامیه ۱96۸ تهران با دفاع از 

تقسیم ناپذیری حقوق بشر، فلسفه اساسی اعلامیه جهانی را نجات 

داد. دومین کنفرانس جهانی حقوق بشــر بیست وپنج سال بعد در 

سال ۱99۳ در وین برگزار شد.

اعلامیــه جهانی حقــوق بشــر ۱9۴۸ به طور گســترده ای به 

عنــوان الهام بخــش و زمینه ســاز تصویب بیش از هفتــاد معاهده 

حقوق بشــر شناخته شده اســت که امروزه به طور دائم در سطوح 

جهانی و منطقه ای اعمال می شود. علاوه بر این، اعلامیه جهانی 

به عنــوان الگویی برای تصویب هنجارهای متعدد حقوق بشــر در 

قوانین اساسی و قوانین ملی عمل کرد و به پایه گذاری تصمیمات 

دادگاه هــای ملی و بین المللی کمک کرد. عــلاوه بر این، اعلامیه 

جهانی امروزه به طور گسترده به عنوان تفسیری معتبر از مفاد حقوق 

بشر منشور سازمان ملل متحد شناخته می شود و منادی دگرگونی 

نظم اجتماعــی و بین المللی برای تضمین برخــورداری از حقوق 

اعلام شــده است. در ۱۲ و ۱۳ می  ۱96۸ کنفرانس با تصویب ۲9 

قطعنامه و یک اعلامیه نهایی به پایان رسید. بیشتر این قطعنامه ها 

مربوط به آپارتاید، حق تعیین سرنوشت، اسرائیل یا توسعه اقتصادی 
و فاصله شمال و جنوب بود. 

حتی انتخاب مکان، پایتخت ایران نیز گویای تغییری بود که از 

زمان تصویب در ســازمان ملل متحد رخ داده بود. در سال ۱9۴۸ 

تعداد کشــورهای عضو ســازمان ملل دو برابر شــده بود و تســلط 

کشــورهای غربی بر سازمان از بین رفته بود. مبارزه استعمارزدایی 

با اوج گیری در ســال ۱96۰ آغاز شــده و هنوز ادامه داشت. بحث 

در مورد حقوق بشــر از این پس با درگیری استعمار و ضداستعمار 
مشخص می شد. 

پس از انقلاب �

پــس از وقوع انقلاب اســلامی، نماینــده ایران در ســازمان 

ملــل در ســال ۱۳6۰ اعلام کــرد: این اعلامیه یک »برداشــت 

ســکولار نســبی گرایانه از فرهنگ یهودی-مســیحی« است که 

نمی تواند توسط مســلمانان بدون تجاوز از قوانین اسلامی اجرا 

شــود. موضعی که در ســال ۱۳9۸ از زبان رئیــس قوه قضائیه و 

رئیس جمهــوری کنونی تکرار شــد. ابراهیم رئیســی در رابطه با 

اعلامیه جهانی حقوق بشــر گفت: »غربی ها و تدوین کنندگان 

اعلامیه حقوق بشــر می گویند در این اعلامیــه نگاه مان به دین 

و مذهــب نیســت و برای همه اســت اما معتقدیم کامــلاً با نگاه 

سکولار این اعلامیه تدوین شده است«. این شکاف دیدگاه میان 

حکومت تازه تاسیس و مبانی که اعلامیه جهانی حقوق بشر از آن 

برمی خاست خود را در سال های بعد نشان داد.

در ســال ۱9۸۴ میلادی، کمیســیون حقوق بشر سازمان 

ملــل متحد آندرس آگوئیــلار ونزوئلایی را به عنــوان نماینده 

ویــژه خود در امــور مربوط به حقوق بشــر در ایران، منصوب 

کرد. شکایت ها از برخوردهای انقلابی در سال های نخست 

تشکیل جمهوری اســلامی کمیسیون حقوق بشــر سازمان ملل 

را به ضــرورت انتخاب نماینــده ای در این زمینه رهنمــون کرد. او 

نخستین نماینده ویژه کمیسیون حقوق بشر برای بررسی وضعیت 

نقض حقوق بشــر در ایران بود که در مهرماه ۱۳6۳، از سوی رئیس 

کمیسیون حقوق بشر به این ســمت تعیین شد. وی علاوه بر آنکه 

جزو برگزارکنندگان »اولین کنفرانس جهانی حقوق بشر در تهران« 

در آوریل ۱96۸ میلادی بود، عضو و یکی از دو رئیس »کمیســیون 

ملل متحد برای بررســی و تحقیق در مورد جنایات شــاه« در فوریه 

۱9۸۰میلادی بود و با ایران آشــنایی داشت. ایران حاضر به تعامل 

با وی نشــد و تــلاش او برای متقاعد کــردن مقامــات ایرانی برای 

همکاری، بی نتیجه ماند. آگوئیلار در مارس ۱9۸6 میلادی به علت 

عدم همکاری دولت جمهوری اسلامی ایران و ناممکن بودن انجام 

مأموریتی که به عهده اش گذاشــته شده بود، از سمت خود استعفا 

کرد. پس از او رینالدو گالیندو پل، دیپلمات برجسته و استاد حقوق 

از الســالوادور، به عنوان دومین نماینده ویژه از سال ۱9۸6 تا سال 

۱99۵ برگزیده شد. او سه بار بین سال های ۱99۰ و ۱99۲ از سوی 

کمیسیون حقوق بشر، از ایران دیدن کرد، اما پس از سومین سفر، از 

ورود دوباره به ایران محروم شد.

در پی کناره گیری گالیندو پل، کمیســیون حقوق بشر سازمان 

ملــل متحد، موریــس دنبی کاپیتورن، حقــوق دان کانادایــی را به 

ســمت گزارش گر ویژه، منصوب کرد. در ۲۲ آوریل سال ۲۰۰۲ این 

کمیســیون از تمدید حکم گزارش گری وی امتنــاع کرد. مأموریت 

کاپیتــورن در ســال ۲۰۰۲ پایان یافت و پــس از آن حدود یک دهه 

ســازمان ملل گزارشگر ویژه ای برای بررسی وضعیت حقوق بشر در 
ایران معرفی نکرد.

احمد شهید گزارش گر ویژه سال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱6 بود. او به 

یک گزارشگر ویژه سازمان ملل در زمینه آزادی مذهب یا اعتقادات 

تبدیل شد. او دو بار وزیر امور خارجه مالدیو از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰7 

و ۲۰۰۸ تــا ۲۰۱۰ بود. پس از احمد شــهید یک وکیل پاکســتانی 

به عنوان گزارشــگر حقوق بشر ایران انتخاب شد. عاصمه جهانگیر 

گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور ایران بود. وی به دلیل مبارزاتش 

به عنوان یکی از رهبران جنبش وکلای پاکستان برای حقوق بشر در 

پاکستان زندانی و تا سال ۲۰۰7 در حبس خانگی بود. وی جوایزی 

به خاطر مبارزاتش در زمینه حقوق بشر گرفته که از جمله آن، جایزه 

مارتین انالز می باشــد. وی در ۱۱ فوریه ۲۰۱۸ درگذشت. پس از او 

جاوید رحمان پاکســتانی-بریتانیایی، جایگرین او شد. وی رئیس 

دانشــکده حقوق دانشــگاه برونل لندن و اســتاد حقوق اسلامی، 

شریعت اسلامی و فعال حقوق بشر پاکستانی-بریتانیایی است.

ایران گزارشــگران ویژه حقوق بشــر را متهم به سیاســی کاری و 

برخــورد جانبدارانه در مــورد خود می کند که پیشــرفت های ایران 

در زمینه هــای اجتماعی و مدنی را نادیده می گیرند. ایران عملکرد 

گزارشگران حقوق بشر را »نشــان دهنده رویکرد غیرحقوق بشری 

آن هــا و ارائه گزارش های ضدایرانی براســاس اطلاعات نادرســت 

ارائه شــده از ســوی منابع غیررســمی بدون توجه به پیشرفت های 

حقوق بشری در ایران با اهداف و انگیزه های خاص« می داند. قوه 

قضائیه ایران بر این باور است: »ایران در حالی شاهد تعیین گزارشگر 

ویژه حقوق بشــر از سوی شورای حقوق بشر سازمان ملل است که 

از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون با تمام قوا در مسیر ارتقای 

حقوق بشر حرکت کرده و در این مسیر با چالش ها و مانع تراشی های 

ضدحقوق بشــری مانند تحریم های ظالمانه مواجه شده و مقابله 

کرده اســت. شــورای حقوق بشر ســازمان ملل در حالی ماموریت 

گزارشگر ویژه حقوق بشر در ایران را تمدید می کند که نقض گسترده 

و سیستماتیک حقوق بشــر در کشور هایی مانند آمریکا، انگلیس، 

فرانسه، کانادا،... سالانه گسترده تر و مرگبار تر می شود.«
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تاریخ

دیپلماسی

معنای استخدام طلاب
وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد، چندهزار طلبه را به استخدام این وزارتخانه درآورده است؛  ای کاش 
گزارشی منتشر می کردند که نقاط ضعف و مشکلات این وزارتخانه چیست که با استخدام این افراد 
حل خواهد شد؟ آنطور که اعلام شده انتظار مسئولان آموزش وپرورش این است که با حضور طلاب 
در مدارس، بنیان های اعتقادی دانش آموزان تقویت شود. اما آیا این انتظار قابل تحقق خواهد بود؟ 
نگاهی به گذشته پاسخ مثبتی به این سؤال نمی دهد؛ چنانکه سال هاست دروسی مانند تعلیمات 
دینی به یکی از کم اقبال ترین دروس برای دانش آموزان تبدیل شده است. این وضع پیش از انقلاب 
هم بود؛ ولی نه به شدت کنونی. علت نیز روشن است. چون آموزش دین با پذیرش و درونی کردن 
ارزش های آن به کلی متفاوت است. پیش از انقلاب هم ترویج دین از طریق نظام آموزشی نبود، بلکه 
از طریق شبکه گسترده مساجد و با حضور روحانیون در مسجد و هیئات بود. آموزش دین را افراد 
بی دین هم می توانند ارائه کنند ولی جلب توجه به دین و پذیرش آن باید از طریق کسانی باشد که 
عمیقاً به آن باور دارند و عامل به اخلاقیات آن هســتند. مشکل امروز دانش آموزان ما آموزش دین 
نیست، چراکه مسئله اصلی پذیرش قلبی دین و ایمان به آن است که این مسئله نیز از طریق کلاس 
درس و امتحان و نمره دادن محقق نمی شود. این آقایان یا خانم های طلبه اگر در اجرای این هدف و 
وظیفه اصلی توانایی لازم را داشته باشند، ترجیح دارد که به مساجد اعزام شوند و آنجا را آباد کنند. 
مســاجد را به محلی برای حضور جوانان و دینداری و اخلاق مداری تبدیل کنند و در مدرسه کاری 
از آنــان بر نمی آید. می توان با قاطعیت گفت که از حیث تاثیــر بر دینداری و ایمان اثرات منفی هم 
خواهند داشــت، زیرا مواجه شــدن با یک فرد ملبس به لباس روحانیت در کلاس درس دینی که با 
اجبار باید آن را گذراند، منجر به نوعی بدبینی خواهد شد و حتی به تنش نیز می انجامد. بنابراین، به 
نظر می رسد که چنین طرح و اقدامی بیش از آنکه معطوف به حل مشکلات گوناگون و فزاینده این 
وزارتخانه باشد، نوعی امتیاز دادن از حساب مردم و آموزش و پرورش به مراکزی است تا از این طریق 
نقدهای موجود را کاهش دهند یا فروکش نمایند.  ای کاش از خود دانش آموزان می پرسیدید که آیا از 
این وضعیت استقبال می کنند یا خیر؟ تردیدی نیست که این تجربه در پایان سال نتایج منفی خود 
را نشان خواهد داد. برای ایجاد اشتغال طلاب و افزایش انگیزه به حضور در آن باید فکر دیگری کرد.

بررسی خبری که وزیر آموزش وپرورش در قم داد

گمانه زنی کارشناســان از پیامدهای  تجدید ارزیابی 
هلدینگ های بزرگ بازار سرمایه

افــرادی کــه در مســیر آمــوزش حرکت 
دارنــد،  را  لازم  تخصــص  و  می کننــد 
نــگاه متفاوتــی به آمــوزش دارنــد. زبان 
دانش آمــوزان متفــاوت اســت و بــا نگاه 
مذهبی و ایدئولوژیک به آموزش نمی توان 
به اهداف خاص نظام آموزش رســید. به 
نظر من این حرکت برای جامعه روحانیت 
و حتی دین نتایجی مثبت ندارد و ممکن 
اســت شــرایطی منفی را در هر دو مورد 

ایجاد کند.

امروز مــن نگــران افت نظام آموزشــی 
هستم زیرا آسیب های این پدیده بیشتر 
اســت. اگر جامعه ای با افت نظام تعلیم 
و تربیــت مواجه شــود، یکــی از عوامل 
ســقوط آن نظام آموزشــی فراهم شــده 
اســت. به نظــر می رســد وزارت آموزش 
و پــرورش و وزارت علــوم هم داســتان 
شــده اند که نظام فرهنگی کشــور را به 
سمتی هدایت کنند که در آینده به سود 

کشور نخواهد بود.
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پیرترین ولیعهد

  تیر آخر دولت 
برای نجات بورس؟

 شیخ مشعل الاحمد الصباح 
در 83 سالگی امیر کویت شد

شیخ مشعل الاحمد الصباح درحالی به عنوان امیر جدید کویت آغازبه کار کرده است که تا پیش از رسیدن به مقام امیری 
کویت در ۸۳سالگی، مسن ترین ولیعهد جهان بوده  است. او هفتمین پسر حاکم فقید کویت شیخ احمد الجابر الصباح 
اســت که در سال 1940 به دنیا آمد و چهره ای با سوابق عمدتاً نظامی و امنیتی است. او تحصیلات خود را در مدرسه 
المبارکیه گذراند، برای تحصیل در رشته علوم پلیس، به کالجی در انگلستان رفت و در سال 1960 فارغ التحصیل شد. شیخ 
مشعل الاحمد الصباح پس از فارغ التحصیلی به وزارت کشور پیوست و در سال 1967 با درجه سرهنگی ریاست اداره کل 
تحقیقات کویت را برعهده گرفت که در دوران ریاست وی به دستگاه امنیت کشور تبدیل شد. او در آوریل 2004 به عنوان 
معاون رئیس گارد ملی با درجه وزیر منصوب شد. در 1۳ آوریل 2004 شیخ مشعل به عنوان نائب رئیس گاردملی با 
درجه وزیر انتخاب شد. امیر جدید کویت همچنین ریاست افتخاری انجمن خلبانان و مهندسان هوانوردی کویت و 
ریاست دیوان شعرای نبطی را نیز در کارنامه خود دارد. در سال 2020، شیخ مشعل الاحمد با حکم شیخ نواف 
الاحمد، امیر فقید کویت و موافقت مجلس امت )پارلمان( این کشور به عنوان ولیعهد کویت انتخاب شد. 

درباره شیخ نواف الاحمد الجابر الصباح
 امیر تازه درگذشته کویت

چگونه جنگی کوتاه موقعیت کویت را بر باد داد؟
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در مدارسجذب طلاب
علیبهشتینیا

معلم و کارشناس آموزش
محمدتقیفاضلمیبدی

عضو  مجمع محققین حوزه علمیه قم


